
 

 

PORTARIA Nº 0348, de 28 de maio de 2019. 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO EM 

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO – PIBITI/CNPq 

2019-2020 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

após análise, pelo Comitê Interno de Interno de Iniciação Científica – CIIC/UESB, dos 

recursos interpostos pelos candidatos, observando as disposições do Edital n°. 

040/2019, alterado pela Portaria nº. 0178/2019, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 13/03 e 05/04/2019, 

 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do processo seletivo do 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e 

Inovação – PIBITI/CNPq/UESB (2019/2020), de acordo com a relação constante do 

Anexo Único, desta Portaria, com a situação dos candidatos inscritos e respectivos 

projetos de pesquisa. 

 

Parágrafo Único - A relação dos projetos, constante do referido Anexo, 

encontra-se disponível no site da UESB (www.uesb.br), que se torna parte integrante 

da presente Portaria. 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.brr/


Resultado_Edital 040-2019

Nº Bolsista Título do Projeto Orientador Deptº Área Campus Pontuação Situação

1
Raul Lima Xavier 

(1)

Tortas de dendê e licurí em dietas de alto concentrado para 

ruminantes no estado da Bahia. 

Robério Rodrigues 

Silva
DCEN CA Itapetinga 408,95 Contemplado

2
Letícia Tereza 

Ferla

Aplicação de sistemas aquosos bifásicoas na partição de 

lipase produzidas por fermentação em estado sólido. Sub.: 

Concentração / purificação de lipase por sistemas aquosos 

bifásicos.

Renata Cristina 

Ferreira Bonomo
DTRA CA Itapetinga 281,55 Contemplado

3
Matheus Omar de 

Sousa (1)

Desenvolvimento e aplicação de videogames para 

potencializar o ensino e a aprendizagem da Matemática na 

Educação Básica.

Tânia Cristina 

Rocha Silva 

Gusmão

DCET CH V.Conquista 238,3 Contemplado

4
Cleiton Sant´Anna 

Santos (1)

Extrato alcaloídico de algaroba como aditivo nutricional para 

vacas lactantes. Sub.: Produção de metano entérico por vacas 

lactantes confinadas.

Mara Lúcia 

Albuquerque 

Pereira

DCEN CA Itapetinga 217,75 Contemplado

5
Kaio Felipe dos 

Santos Silva (1)

Desenvolvimento de adsorventes monolíticos poliméricos 

para aplicação na purificação de biocompostos por técnicas 

cromatográficas. Sub.: Desenvolvimento de adsorventes para 

purificação por técnics de afinidade.

Rafael da Costa 

Ilhéu Fontan
DTRA CA Itapetinga 210,25 Contemplado

6
Ícaro Bastos Silva 

(1)
Potencial tecnológico de coprodutos de frutas. 

Marcondes Viana 

da Silva
DCEN CET Itapetinga 206,25 Contemplado

7
Thaís Chaves 

Almeida

Volumetria, biomassa e estoques de C e nutrientes de 

povoamento de madeira nova, Pinus e Jaqueira no Sudoeste 

da Bahia. Sub.: Indicação de quociente de forma para 

estimação de volume de árvores com fustes perfilhados.

Patrícia Anjos 

Bittencourt 

Barreto-Garcia

DEAS CA V.Conquista 202,9 Contemplado

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG

Comitê Interno de Iniciação Científica – CIIC  

Resultado Final_Edital 040/2019 – PIBITI/CNPq

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.  0348/2019

Página 1



Resultado_Edital 040-2019

8
Esaul Lucas 

Oliveira

Bioprospecção e avaliação da diversidade genética de 

espécies do gênero Croton, do semiárido baiano, com 

potencial para produção de bioinseticidas e fitoterápicos. 

Sub.: Desenvolvimento de formulações farmacêutica 

contendo óleos essenciais de espécies vegetais com potencial 

larvicida sobre o Aedes aegypti.

Simone Andrade 

Gualberto
DCEN CET Itapetinga 122,55 Contemplado

9
Vitor Andrade 

Almeida

Dislexia: desenvolvimento de conhecimenetos e de 

ferramentas. Sub.: Habilidades precursoras de aprendizado 

inicial de sistemas alfabéticos de escrita: desenvolvimento de 

software.

Ronei Guaresi DELL LLA V.Conquista 101,90 Contemplado

10
Camilly Fernandes 

de Lima Brito

Desenvolvimento de filmes ativos incorporados com extratos 

antioxidantes obtidos de resíduos da agroindústria. Sub.: 

Otimização das características de filmes biodegradáveis 

comestíveis a base de extrato resíduos da agroindústria.

Cristiane Patrícia 

de Oliveira
DTRA CA Itapetinga 91,1 Contemplado

11
Gabriel Macedo 

Figueroa

Caracterização e avaliação da atividade biológica de 

polissacarídeos produzidos por fungos filamentosos isolados 

no semiárido nordestino. Sub.: Estudos de produção, 

extração, purificação e caracterização de polissacarídeos 

produzidos por fungo do gênero Rizopus  e ensaios biológicos 

preliminares.

Gildomar Lima 

Valasques Júnior
DCT CB Jequié 82,85 Contemplado

12
Matheus de Araújo 

Moura

Desenvolvimento de materiais alternativos para remoção de 

poluentes em meio aquoso. Sub.: Síntese de nanopartículas de 

ferro e nanopartículas de ferro suportadas em carvão ativado 

para aplicação como catalisadores em Processo Oxidativos 

Avançados (POAs).

Alexilda Oliveira 

de Souza
DCEN CET Itapetinga 80,95 Contemplado

13
Luiz Filipe Nonato 

Silva (1)

Isolamento e aplicação de fungos endofíticos de videira (Vitis 

vinífera). Sub.: Identificação e aplicação de fungos 

endofíticos na biorremediação de fenol.

Silmara Almeida 

de Carvalho
DCEN CET Itapetinga 79,3 Contemplado

14 Ariana Lima Santos

Dados de equilíbrio de sistemas aquosos bifásicos e sua 

aplicação na participação de lipase produzida por 

fermentação em estado sólido. Sub.: Purificação de lipase em 

sistema aquoso bifásico composto por PEG e sal.

Vanessa Santos 

Sampaio
DCEN CA Itapetinga 77,95 Contemplado

Página 2



Resultado_Edital 040-2019

15
Layla Matos 

Velasques

Avaliação do potencial dos fungos filamentosos na produção 

de compostos bioativos utilizando resíduos da agroindústria. 

Sub.: Avaliação da produção de enzimas secretadas por 

Penicillium camemberti  ATCC 4845 utilizando as cascas do 

fruto da jaca (artocarpus heterophyllus ).

Baraquízio Braga 

do Nascimento 

Júnior

DCT CET Jequié 73,7 Contemplado

16
Francisca Paula 

Figueiredo Santos

Análise da influência de materiais dielétricos no acoplamento 

de Superfícies Seletivas de Frequência (FSS) em 

multicamadas.

Robson Hebraico 

Cirpiano 

Maniçoba

DCT ENG Jequié 71,85 Classificado

17
Pedro Augusto 

Ferraz e Silva

Avaliação de processo de separação por membranas para 

geração de águas de reuso a partir de efluentes da indústria de 

laticínios. Sub.: Desenvolvimento de software para 

modelagem e simulação da transferência de massa ao longo 

de membranas cilíndricas.

Modesto Antonio 

Chaves
DCEN CET Itapetinga 60,6 Classificado

18
Caio Cezar dos 

Santos Pereira (1)

Recursos biológicos da caatinga do semiárido da Bahia com 

potencial fitoterápico. Sub.: Avaliação biotecnológica de 

extratos e frações oriundos da casca da planta Annona 

reticulata  da região do sudoeste da Bahia.

Regineide Xavier 

Santos
DCN CB V.Conquista 51,7 Classificado

19
Nathan Matos 

Soares

Desenvolvimento de software para qualificação molecular de 

sistemas aquosos bifásicos.

Sérgio de Sousa 

Castro
DCEN CET Itapetinga 44,6 Classificado

20
Rafaela Brito 

Ribeiro Santos

Avaliação inseticida de plantas do semiárido baiano: a busca 

por alternativas para o controle de Aedes aegypti . Sub.: 

Avaliação de um produto à base do blend de extrato aquoso 

liofilizado de ES  para o controle de larvas do Aedes aegypti .

Débora Cardoso 

da Silva
DCEN CB Itapetinga 43,25 Classificado

21
Rodrigo Santos do 

Carmo (1)

Ambiente colaborativo para ensino de programação 

contextualizado. Sub.: Ambiente educacional que integra 

contextualização e técnica de resolução de problema no 

ensino de programação.

Maísa Soares dos 

Santos Lopes
DCET CET V.Conquista 27,35 Classificado

22
Cristiano Santos da 

Cruz

EPROG: Ensino programado e informatizado para um Curso 

de Neuroanatomia.

Elce Cristina 

Côrtes Rebouças
DCN CS V.Conquista 20,15 Classificado

23
Cássio Meira Silva 

(1)

RITP: Redes Inteligentes de Transporte Público. Sub.: 

MoviBus: um aplicativo móvel para geolocalização de ônibus 

baseado no sistema RITP (Fase 2).

Marlos André 

Marques Simões 

de Oliveira

DCET CET V.Conquista 16,3 Classificado

Página 3



Resultado_Edital 040-2019

24
Talia da Cruz Silva 

Mandinga (2)

Tortas de dendê e licurí em dietas de alto concentrado para 

ruminantes no estado da Bahia. Sub.: Torna de dendê na 

terminação de touros em confinamento: qualidade de carne.

Robério Rodrigues 

Silva
DCEN CA Itapetinga 408,95 Classificado

25
Pablo Silva de 

Souza (2)

Desenvolvimento e aplicação de videogames para 

potencializar o ensino e a aprendizagem da Matemática na 

Educação Básica. Sub.: Virtualização de Sequências 

Didáticas para a melhoria do ensino e da aprendizagem de 

estudantes da Educação Básica.

Tânia Cristina 

Rocha Silva 

Gusmão

DCET CH V.Conquista 238,3 Classificado

26
Thamiris Ferraz 

Costa (2)

Extrato alcaloídico de algaroba como aditivo nutricional para 

vacas lactantes. Sub.: Produção e composição do leite.

Mara Lúcia 

Albuquerque 

Pereira

DCEN CA Itapetinga 217,75 Classificado

27
Monique Costa 

Barbosa (2)

Desenvolvimento de adsorventes monolíticos poliméricos 

para aplicação na purificação de biocompostos por técnicas 

cromatográficas. Sub.: Desenvolvimento de adsorventes para 

purificação por interação hidrofóbica.

Rafael da Costa 

Ilhéu Fontan
DTRA CA Itapetinga 210,25 Classificado

28
Anne Mikaelle Vaz 

Araújo Costa (2)
Potencial tecnológico de coprodutos de frutas. 

Marcondes Viana 

da Silva
DCEN CA Itapetinga 206,25 Classificado

29
Mirela Luz Santos 

(2)

Desenvolvimento de formulações alimentícias à base de 

cogumelos comestíveis.

Silmara Almeida 

de Carvalho
DCEN CA Itapetinga 79,3 Classificado

30
Ana Paula Lacerda 

Costa (2)

Recursos biológicos da caatinga do semiárido da Bahia com 

potencial fitoterápico. Sub.: Avaliação biotecnológica de 

extratos e frações oriundos da casca da planta Annona 

reticulata  da região do sudoeste da Bahia.

Regineide Xavier 

Santos
DCN CB V.Conquista 51,7 Classificado

31
Dionleno Silva de 

Oliveira (2)

Ambiente colaborativo para ensino de programação 

contextualizado. Sub.: Gerenciamento da colaboração em 

laboratório remoto.

Maísa Soares dos 

Santos Lopes
DCET CET V.Conquista 27,35 Classificado

Página 4


